12. Voir Cic., *Inv.* 1, 10-11. Parmi les différents états de la cause, Cicéron distingue l'état conjectural, qui désigne une controverse sur le fait, l'état de définition, qui désigne une controverse sur une dénomination, l'état de qualification, qui désigne une controverse sur la nature et la qualité de l'affaire, l'état déclinatoire lorsque la controverse porte sur les conditions du procès. Concernant la dénomination, Cicéron donne les précisions suivantes : *Nominis est controuersia, cum de facto conuenit et quaeritur id quod factum est quo nomine appelletur* (1, 11).

13. Voir Cic., *Inv.* 2, 53 : *Primus ergo accusatoris locus est eius nominis cuius de ui quaeritur breuis et aperta et ex opinione hominum definitio [...]* ; Cic., *Inv.* 2, 55. Ces principes de méthode seront repris dans Cic., *de Or.* 1, 189 : *omniaque, quae sunt uel generum uel partium nomina, definitio-nibus quam uim habeant est exprimendum. Est enim definitio rerum earum, quae sunt eius rei propriae quam definire uolumus, breuis et circumscripta quaedam explicatio*. Sur la pratique de la définition chez Cicéron, voir Gavaille É., « Sens et définition chez Cicéron », in *Lingua Latina. Conceptions latines du sens et de la définition*, Paris, PUPS, 1999, p. 81-95.

14. Épicure (*Her.* 72-73) avait déjà souligné les difficultés liées à la définition du temps, qui n'est pas un concept, mais une évidence. Il avait également mis en garde les philosophes qui en cherchant à définir le temps se contentent de substituer au mot d'autres termes comme meilleurs. Sur cette question, *cf.* Luciani S., *L'éclair immobile dans la plaine, philosophie et poétique du temps chez Lucrèce*, Paris, Peeters, Bibliothèque d'Études Classiques 21, 2000, p. 102-105.

mentionne le temps, il doit le faire en tenant compte de l'opinion commune. La même exigence se trouve imposée au théoricien de l'éloquence, qui se doit d'harmoniser sa terminologie avec l'usage. C'est pourquoi la définition du temps proposée par Cicéron est, conformément à l'opposition mise en évidence par É. Gavoille, « une définition descriptive à portée pratique, qui consiste à rappeler l'usage d'un mot » et non « une définition prescriptive ou constructive, qui vise à dégager le concept de la chose »¹⁵. Cependant, si l'on se réfère à l'opposition, que Cicéron établira lui-même dans le *De oratore*, entre la pratique définitoire des orateurs et celle des savants, il apparaît que la méthode utilisée pour le temps se trouve à mi-chemin entre les deux (Cic., *de Or.* 2, 108-109)¹⁶ :